*) *Pro verbis: consensu comite percipere coniugem, quae probantur codicibus R 1. 2. 4. E 1. V 3. 6 (pr. man.). 14. 19. Mad., praebent E 2. V 1. 2. 4. 5. 6 (alt. man.). 8. 17. Pith.: consensu comite permittente percipere coniugem.*

10

III, 1, 2. Recc.]**II. ANTIQUA.**

Si³ puella contra volumtatem patris alio nubat, cum sit alteri disponata.

Si quis puellam cum volumtatem patris sponsatam habuerit, et ipsa puella, contemnens volumtatem patris, ad alium tendens, patri contradicat, ut illi non detur, cui a patre fuerit pacta, hoc ita eam nullo modo facere permittimus. Quod

Erv.]**II.**

Si puella contra voluntatem patris alio nubat, cum sit alteri disponata.

Si quis puellam cum voluntate patris aut aliorum propinquorum parentum, quibus ex lege huiusmodi potestas tribuitur, sponsatam habuerit, et ipsa puella, contemnens voluntatem parentum, ad alium tendens, parentibus contradicat, ut illi non detur, cui a parentibus

15

20

III, 1, 1. l. 1. abolita] oblita E 2. V 4. 8; absoluta Mad. incongruen R 2. 4. || l. 2. dignitas] dignas R 1. compares] comparans R 1; comparare E 1. exequabit] ita R 2. E; equabit R 4; exequavit R 1. V 1. 2. 3. alii; aequarevit V 6. Pith. || l. 3. preposito R 1. valetura R 1. || l. 4. sanximus R 4; sancimus E 1; sanesimus E 2. tam] etiam E 1; si tam V 2. Gothus E 1. Gotha-E 1. si] sivi E 2; sibi R 4. V 2; si sibi V 1. 6. Pith. coniugem] ita R 2. 4. E 2. V; coniuge R 1. E 1. || l. 5. abere R 2. E 2. permissam R 4. petitionem R 2. 4. E 2. dignissima E 1. V. eis] eisque R 1. liberumque] liverumque R 2; liberoque R 4. || l. 6. libero deest R 1. 4. E 2; livero R 2. livera R 2. onesta c. R 1; honestam coniunctionem R 2. 4. consultum perquirendum R 1. 4. V 3; consultu perquirendo E 1. V 1. 6; consulto perquirendo V 2. || l. 7. prosapie] prosapiam V 1. 2. 6; prosapientie E 2; prosapiens V 3. sollemniter] solemnitatis corr. solemniter E 2; solemnitatis V 2; solempni (solemni) V 1. 4. 5. 30 8. 17; psollempni R 4; solemnem V 3. consensus Mad. comitem R 4; comitem V 3.

III, 1, 2. Codd. R 1. 2. 4 (frg.). — l. 15. cum volumtatem] ita R 1. 2; contra volumtatem R 4. l. 16. et ut ipsa R 4.

III, 1, 2. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 11. II] ANTIQUA add. V 1. 4. 5. 6. 8. 17; ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 15. || l. 15. aut] vel E 2. || l. 18. ipsa] illa V 1.

35

1) *Haec verba aut ad L. Rom. Vis. C. Th. III, 14, 1 cum Interpretatione aut, quod verisimilius est, ad legem quandam deperditam Codicis Euriciani, quae eadem constituit, referenda sunt. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 88 sq.; XXIV, p. 573 sqq.* 2) *Id est 'prosapiae (= parentum) consensu comitante', ubi comite eodem modo usurpatur atque in verbis 'vita 40 comite', Genes. 18, 10. 14. Verba: consensu comite permittente, sub asterisco a nobis subiecta, quae viri docti de comitis consensu intelligenda esse opinati sunt, non sunt genuini textus. Suspicor verbum permittente glossulam esse a scriba quodam additam ad vocem comite interpretandam indeque in textum irrepsisse. Cf. etiam quae monui 'N. Arch.' XXIV, p. 575.* 3) *De hac lege et reliquis huius tituli legibus antiquis c. 6. 7. 8. cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 577 sqq. Praeterea de hoc et sequentibus capitulis cf. Dahn, 'Studien' p. 114 sqq.; London, Quaestiones de historia iuris familiae, quod in lege Visigothorum inest (Diss. iur. Regiomont. a. 1875).*

Recc.] si ipsa puella contra voluntatem paternam ad alium, quem ipsa cupierat, forte pervenerit, et ipse eam uxorem habere presumserit, ambo in potestatem eius tradantur, qui eam cum voluntatem patris sponsatam habuerat. Et si fratres vel mater eius aut alii parentes male voluntati eius consenserint, ut eam illi traderent, quem ipsa sibi contra paternam voluntatem cupierat, et hoc ad effectum perduxerint, illi, qui hoc macinaverunt, libram auri dent, cui rex iusserit; sic tamen, ut voluntas eorum non habeat firmitatem, sed ipsi, sicut superius diximus, ambo tradantur cum omni substantia sua illi, cui antea fuerat disponsata. Eadem¹ legem precipimus custodiri, si pater de filie nuptiis definierit et de pretio convenerit, hac si ab hac vita transierit, antequam eam pater suus nuptui tradat: ut illi puella tradatur, cui a patre vel a matre pacta constiterit.

Erv.] fuerit pacta, hoc ita eam nullo modo facere **III, 1, 2.** permittimus. Quod si ipsa puella contra voluntatem parentum ad alium, quem ipsa cupierat, forte pervenerit, et ipse eam uxorem habere forte presumserit, ambo in potestate eius tradantur, qui eam cum voluntate parentum sponsatam habuerat. Et si fratres vel mater eius aut alii parentes male voluntati eius consenserint, ut eam illi traderent, quem ipsa sibi contra paterna voluntate cupierat, et hoc ad effectum perduxerint, illi, qui hoc macinaverunt, libram auri dent, cui rex iusserit; sic tamen, ut voluntas eorum non habeat firmitatem, sed ipsi, sicut superius diximus, ambo tradantur cum omni substantia sua illi, cui antea fuerat disponsata. Eadem legem precipimus custodiri, si pater de filie nuptiis definierit et de pretio convenerit, ac si ab hac vita transierit, antequam eam pater suus nuptui tradat: ut illi puella tradatur, cui a patre vel a matre pacta constiterit.

III, 1, 2. l. 4. ambi R 2. potestate R 2. 4.
l. 5. voluntatem] ita R 1. 4; voluntate R 2. || l. 11.
25 libra R 1. || l. 16. disponsata] sponsata R 2. 4.
Eadem R 1. || l. 18. nuptias R 4. || l. 19. hac]
ita R 1. 4; ac R 2. transierint R 1. l. 20. nuptui]
ita R 1; nuptui R 4; nuptu R 2. l. 22. consti-
terat R 1.

30

III, 1, 2. l. 2. voluntate E 1. || l. 3. quem]
quae E 1. || l. 4. forte presumserit] ita E 1. V 1.
4. 5. Pith.; presumserit E 2. V 2. 6. 8. 14. 15;
voluerit V 3. Mad. || l. 5. potestatem V 2. 3. 15.
l. 6. sponsatam] ita E 2. V 3. Mad.; desponsatam
V 1. 4. 5; disponsata V 2. 8. 15; sponsam E 1.
V 6. Pith. || l. 8. voluntati] voluntatis E. || l. 9. pa-
ternal voluntate] ita E 1; paternam voluntatem V 4.
Mad.; paternam vel parentum voluntatem V 1. 5;
parentum bolumtate E 2; parentum voluntatem
V 2. 6. 8. 14; voluntate parentum V 3. || l. 11. ma-
cinaverunt E 2. libra E 1. iusserit] voluerit V 6.
l. 15. disponsata] ita E 2. V 2. 3. 6; disponsata
V 1. 4. 5; sponsata E 1. Mad. Pith. Eadem E 1.
l. 16. de filia nuptias E; de filie nuptias V 15.
l. 17. pretio dotis Mad. ac si] ac sic E 1; hac
si E 2. || l. 18. nuptui] nuptii E 1; nuptie E 2.
l. 19. a matre] a deest V 1. 2. 3. 6.

35

40

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. III, 5, 7: Si pater pactum de filiae nuptiis inierit et humana sorte consumtus ad vota non potuerit pervenire, id inter sponsos firmum ratumque permaneat, quod a patre docebitur definitum. — *Interpr.*: Ubi de coniunctione filiae patris sententia fuerit definitum, si humano casu, antequam puella iungatur, mortuus fuerit pater,
45 mutari placitum nulla poterit ratione.

III, 1, 3. *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De¹ non revocandis datis arris.

Dum preteritorum facta recolimus, futuris ponere presumptionibus terminum consultissimum arbitramur. Quia ergo sunt plerique, qui facte sponzionis inmemores nuptialium federum definitionem differant adinplere, abrogari decet huius rei licentiam,⁵ ut non unusquisque pro suo velle alteri dilationem exibeat. Ideoque a die late huius legis decernimus, ut, cum inter eos, qui disponandi sunt, sive inter eorum parentes aut fortasse propinquos pro filiorum nuptiis coram testibus precesserit definitio, et anulus arrarum nomine datus fuerit² vel acceptus, quamvis scripture non intercurrant³, nullatenus promissio violetur*. Nec liceat uni parti suam inmutare aliquatenus volum-¹⁰ tatem, si pars altera prebere consensum noluerit; sed, secundum legem alteram⁴ constitutionem dotis inpleta, nuptiarum inter eos peragatur festa celebritas.

*) V 1. 2. 4. 5. 6. 8. *Pith. add.:* cum qua datus est anulus et definitio facta coram testibus.

III, 1, 4. *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne viris minoris etatis maiores femine dispensentur*. 15

*) V 1. 5. 6 *add.:* et de biennio placiti.

Ius nature tunc directi in spem procreationis future transmittitur, cum nuptiarum fedus totius sollemnitatis concordia ordinatur. Nam si aut etatum aut personarum in-

III, 1, 3. *Codd. R 1. 2. 4. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 1. FL. — REX] des. E. V 3. 4. 15. 19. CHINDASVINDUS] ita R 2; CHINDS R 1; CHNID R 4; CHDS V 1. 6. 17; 20 GLS CHNDS V 2; RCDS V 5. || l. 3. Dum] Cum V 2. 17. || l. 5. abrogari] ita R 1. E 1; abrogare R 2. 4. E 2. V. licentia R 1. || l. 6. pro suo des. R 1. velle] vel R 2. 4. E 2. dilatione R 1. l. 7. cum deest R 2. || l. 8. quoram R 2. E 2. || l. 9. nomine] sponse *add. al. m. E 2.* vel] et R 1. scripture R 1. || l. 10. violetur *al. man. corr.* revolvetur E 2. || l. 11. prevere R 1. consensum] cons. reliqua des. R 4. legem] legum ordinem V 5. 6; legum ordinationem V 4. alteram con- 25 stitutione V 2; altera constitutione V 1. 3. 4. 5. 6. || l. 12. inpleat E 2. festiva V 2. 6.*

III, 1, 4. *Codd. R 1. 2. 4 (frg.). E 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 18. 19). — l. 14. FL. — REX] des. E 2. V 2. 3. 4. 19. RECC.] RECÖDS R 1; RECCESVINDUS R 2; REHDS V 1; RCDS V 5; CHDS V 6. 17; CINDASVINDUS V 15; (GL. deest V 6. 15). || l. 17. directi] ita pro directe R 1. 2; directim V 3; directum R 4. E 2. V 1. 2. 4. rell. cum] quod E 2; quando V 6. || l. 18. totius] 30 otius R 1. estate V 1. 4. 6.*

1) *Ex hac rubrica cum ipso legis contextu collata efficitur, arram sponsaliciam a sposo datam apud Visigothos eandem vim atque rationem habuisse, quam, ut docuit A. Heusler, 'Institutionen' I, p. 84 sq.; II, p. 253 sqq. ex L. Vis. V, 4, 4 (= Cod. Eur. c. 297), habuit arra, quae super facienda emptione ab emptore dari solita est. Arra enim data accipientem tantummodo obligavit, neque vero dantem, qui, seu sponsus seu emptor, arram revocando contractum solvere potuit. Cf. quae de hac re ceteroque legis huius tenore disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 578 sqq. De arris sponsaliciis Romanorum v. Cod. Iust. V, 1, l. 3. 5; 2, l. un. 2) De anulo arrae nomine dato cf. Dig. XIX, 1, 11, § 6: Si anulus datus sit arrae nomine . . .; XIV, 3, 5, § 15: . . . anulum arrae nomine acceperit . . .; XIX, 5, 17, § 5: Si quis 40 sponsionis causa anulos acceperit . . . Cf. R. Sohm, 'Recht der Eheschließung' p. 54 sqq.; E. Hofmann, 'Ueber den Verlobungs- und den Trauring' in 'SB. d. Wien. Akad.' LXV (1870) p. 855 sqq. 3) Cf. infra III, 1, 4: aut arrarum aut scripture celebrata confectio; III, 6, 3: post arrarum traditionem aut facta secundum leges definitionis sponsione. 4) Verba legem alteram relegare videntur ad III, 1, 5.*

Recc. Erv.] competenti condicione adnectitur copulum nuptiale, quid restat in pro-**III, 1, 4.** creationis origine, nisi ut quod nasciturus est aut dissimile maneat aut biforme? Nec enim poterit in pacis concordia nasci, quod per discordiam originis noscitur seminari. Vidimus enim quosdam non avidos amore nature, sed inlectos cupiditatis ardore filii
 5 suis tam inordinatum disponere federa nuptiarum, ut in eorum actis nec etatum concors sit ordo, nec morum. Nam cum viris res illa dederit nomen, quod vi feminas agant¹, sti per repugnantia nature conamina maribus puellulas anteponunt, dum infantibus adulescentulas disponstationis copula iungunt sicque per etatis prepostere tempus honestatis lucrum dilabi cogunt ad impudicitie lapsum, dum puellarum avidior et
 10 maxima etas seros tardosque virorum contemnit expectare proventus. Ut ergo male ordinata propagatio generis in ordine a transductionibus reducatur inlicitis, huius sanctione decernitur legis, ut femine minoris semper etate viris maioribus in matrimonium disponentur. Aliter disponatio facta, si una pars contradicere videatur, nullo modo manere iubetur². A die vero sponsionis usque ad nuptiarum diem non
 15 amplius quam biennium expectetur³, nisi aut parentum aut cognationis vel certe